
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n.182 del 05/12/2016 

 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO 54  Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, 
delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali 
 
Direzione Generale 12 Direzione Generale  per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero 

 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

L.R. n° 12/2005. D.D n° 30 del 22/04/2016 e ss.mm.ii.  Approvazione Graduatorie "A" e "B"  

dell'Avviso Pubblico 2016 per i Musei. Assegnazione dei contributi. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  CHE 
a)   con decreto dirigenziale n° 30 del 22 aprile 2016  e ss.mm.ii. è stato approvato l'Avviso Pubblico per 

l'assegnazione dei contributi, per l’esercizio finanziario 2016, a favore dei Musei e delle Raccolte 
museali di Ente Locale e di interesse Locale, operanti sul territorio della Regione Campania; 

b)  con decreto dirigenziale n° 136 del 06/07/2016, recante “Decreti dirigenziali n. 28 del 14/04/2016 e 
ss.mm.ii. e n. 30 del 22/04/2016 ss.mm..ii. - Assegnazione contributi ai Musei e alle Biblioteche - 
Costituzione dei Gruppi di Lavoro”, si è proceduto, tra l’altro, alla costituzione del Gruppo di lavoro 
per il comparto dei Musei di Ente Locale e d’interesse Locale, per compiere l’analisi istruttoria delle 
istanze pervenute ai fini dell'ammissibilità, l’attribuzione dei punteggi a seguito della valutazione nel 
merito dei progetti ammissibili e ricevibili, nonché la redazione delle relative graduatorie, secondo i 
criteri e i parametri specificati nell'Avviso Pubblico sopra indicato; 

 
VISTI  
a) la nota del 21/11/2016, con la quale il succitato Gruppo di lavoro ha trasmesso alla UOD 54.12.04 

tutti gli atti ed i verbali riepilogativi relativi alla procedura adottata durante le attività di valutazione di 
legittimità e di merito, comprensivi di ogni allegato, dalla quale si rileva che sono pervenute n° 69 
istanze di contributo, di cui n° 28 risultano non ammissibili e n° 41 risultano ammissibili e, pertanto, 
esaminate nel merito; 

b)   in particolare, il verbale conclusivo n° 17 del  17/11/2016 contenente, tra l’altro: 
b1) la graduatoria “A” e la Graduatoria “B” dei progetti afferenti agli interventi, di cui all’art. 5 comma 

1, Tipologia A [dalla lettera a) alla lettera g)] ammessi a valutazione di merito, con l'indicazione 
dei progetti idonei e finanziabili, comprensivo del corrispondente contributo concesso nonché 
degli idonei non finanziabili, stilate con riguardo alla tipologia di intervento nonché in forma 
disaggregata in funzione dei diversi capitoli di spesa correlati alla natura giuridica del soggetto 
beneficiario (Allegato 1) ; 

b2) l'elenco dei progetti, di cui all'Allegato 2 , esclusi dalla valutazione di merito in quanto irricevibili 
ovvero inammissibili, per le motivazioni ivi riportate; 

 
VISTO gli artt. 6 bis e art. 7 dell’Avviso  Pubblico che stabiliscono la relativa copertura finanziaria e 
l’entità massima di ciascun contributo ammesso a valutazione; 
 
VERIFICATI 
a)   l'operato del Gruppo di lavoro che si è svolto secondo i criteri ed i parametri specificati negli Avvisi 

medesimi, nonché in ossequio alle ulteriori modalità indicate nel sopra ricordato decreto dirigenziale 
n. 136/2016 e nel rispetto delle più generali norme, che disciplinano il procedimento amministrativo; 

b)   l'insussistenza di conflitto di interessi per ciascuno dei componenti del Gruppo di lavoro; 
 
RILEVATO  che taluni progetti presentano al loro interno “voci di costo non ammissibili” in conformità a 

quanto stabilito dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico e che, pertanto, il relativo costo complessivo 
ammissibile del progetto nonché, parimenti, il relativo contributo assegnabile, risultano essere 
inferiore a quanto dichiarato nella correlata istanza di partecipazione; 

 
ACCERTATO  che risultano pervenute: 
a) per le attività di cui al cap. 5010  (denominazione capitolo “Spese di Investimento per interventi di 

sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti a Enti di Amministrazioni Locali”), n° 6  istanze 
ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito; 

b) per le attività di cui al cap. 5080  (denominazione capitolo “Spese di investimento per interventi di 
sostegno e valorizzazione  dei musei di Istituzioni Sociali Private e del patrimonio museale 
campano”) n° 12 istanze ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito; 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

RITENUTO  

- di poter far propri i verbali del Gruppo di Lavoro, adottandone i principi e le risultanze e di dover 
procedere all’approvazione delle graduatorie delle istanze ammesse a contributo e delle istanze 
ritenute idonee ma non finanziabili a seguito di valutazione di merito con specifica dei punteggi 
attribuiti e degli importi dei contributi assegnati, di cui all’allegato 1, nonché all’approvazione 
dell’elenco delle istanze escluse per carenza di requisiti di ammissibilità (allegato 2) o non ammesse 
in graduatoria di merito per il punteggio riportato, di cui all’allegato 3, con la specifica dei motivi di 
esclusione; 

- altresì, di dover finanziare le istanze collocate in posizione utile in graduatoria, fino ad esaurimento 
dei fondi disponibili sui competenti capitoli di spesa; 

 
RITENUTO, quindi, di dover approvare:  

a) la graduatoria “A” e la Graduatoria “B” dei progetti afferenti agli interventi, di cui all’art. 5 comma 1, 
Tipologia A [dalla lettera a) alla lettera g)] ammessi a valutazione di merito, con l'indicazione dei 
progetti idonei e finanziabili, comprensivo del corrispondente contributo concesso nonché degli 
idonei non finanziabili, stilate con riguardo alla tipologia di intervento nonché in forma disaggregata 
in funzione dei diversi capitoli di spesa correlati alla natura giuridica del soggetto beneficiario 
(Allegato 1) ai sensi dell’art.10, co.1, lett.a) e lett.b) del succitato Avviso; 

b) l'elenco dei progetti, di cui all'Allegato 2 , esclusi dalla valutazione di merito in quanto irricevibili 
ovvero inammissibili, per le motivazioni ivi riportate; 

 
PRECISATO 
a) che l'erogazione del contributo assegnato è subordinata all’acquisizione, da parte dell’Unità 

operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche (54-12-04), della 
prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a finanziamento secondo 
quanto stabilito dell'Avviso Pubblico, con particolare riferimento agli artt. 11, 13 e 14; 

b) che, per effetto di quanto sopra, l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione 
dei predetti finanziamenti è imputabile agli esercizi finanziari 2017 e 2018; 

 
RITENUTO, di dover procedere ai sottoelencati impegni, a valere sul capitolo 5010 avente 
denominazione “Spese di Investimento per interventi di sostegno e valorizzazione dei Musei 
appartenenti a Enti di Amministrazioni Locali”, come di seguito specificato:   

a) per l'esercizio finanziario 2017,  di impegnare la somma pari ad Euro 119.417,76  e che lo stesso, 
ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente competenza 
economica (01/01/2017-31/12/2017), avendo la disponibilità complessiva pari ad Euro 500.000,00  
sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii., le seguenti transazioni elementari: 

 
− per le Amministrazioni comunali: 

Cap. di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progra
mma 

TIt
olo 

Macr
oagg
rega
to 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 
2.03.01.02.003 

08.2 8 4 02.02.03 € 104.472,76 

 

− per le Fondazioni Lirico-sinfoniche: 
Cap. di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progra
mma 

TIt
olo 

Macr
oagg
rega
to 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 
2.03.01.02.019 

08.2 8 4 02.02.03 € 14.945,00 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

b) per l'esercizio finanziario 2018  di impegnare la somma pari ad Euro 17.080,00  e che lo stesso, ai 
fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente competenza 
economica (01/01/2018-31/12/2018), avendo la disponibilità complessiva pari ad Euro 500.000,00 
sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii., la seguente transazione elementare: 

    -  per le Amministrazioni comunali: 
Cap. di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progra
mma 

TIt
olo 

Macr
oagg
rega
to 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 
2.03.01.02.003 

08.2 8 4 02.02.03 17.080,00 

 
RITENUTO, altresì, di dover procedere ai sottoelencati impegni, a valere sul capitolo 5080 avente 

denominazione “Spese di investimento per interventi di sostegno e valorizzazione  dei musei di 
Istituzioni Sociali Private e del patrimonio museale campano”, come di seguito specificato:   

 

a) per l'esercizio finanziario 2017,  di impegnare la somma pari ad Euro 123.187,09  e che lo stesso, 
ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente competenza 
economica (01/01/2017-31/12/2017), avendo la disponibilità complessiva pari ad Euro 300.000,00 
sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii., la seguente transazione elementare: 

-  per le Istituzioni sociali private: 
Cap. di 
spesa 

Tipolog
ia di 
spesa 

Missi
one 

Progr
amm
a 

Titol
o 

Macro
aggre
gato 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 123.187,09 

 
 
b) per l'esercizio finanziario 2018 di impegnare la somma pari ad Euro 76.812,91  e che lo stesso, ai 

fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente competenza 
economica (01/01/2018-31/12/2018), avendo la disponibilità complessiva pari ad Euro 300.000,00 
sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
ss.mm.ii., la seguente transazione elementare: 

− per le Istituzioni sociali private: 
Cap. di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progr
amm
a 

Titol
o 

Macro
aggre
gato 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofo
g 

Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 76.812,91 

 
c) di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si provvederà, per le 

concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione  ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
Decreto legislativo 33/2013; 

 
VISTI 

− la Legge regionale 30 aprile 2002, n.7; 
− il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche e integrazioni; 
− la Legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2016-2018 della Regione Campania”; 
− la Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 12; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

− il Regolamento regionale n.6 del 18 dicembre 2006; 
− la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 121 del 25 maggio 2013, di 

“Attuazione della Legge regionale del 27 gennaio 2012 n. 1 art. 1 comma 2 modalità attuative 
della deliberazione di giunta regionale n. 380 del 31/07/2012”; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 52 del 15 febbraio 2016, di 
approvazione del Bilancio gestionale per il triennio 2016-2018; 

 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità operativa dirigenziale n° 04 “Promozione e valorizzazione 
dei Musei e delle Biblioteche”, nonché della verificata regolarità della stessa; 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa, che s’intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. di  approvare :  

1.1 la graduatoria “A” e la Graduatoria “B” dei progetti afferenti agli interventi, di cui all’art. 5 comma 
1, Tipologia A [dalla lettera a) alla lettera g)] ammessi a valutazione di merito, con l'indicazione 
dei progetti idonei e finanziabili, comprensivo del corrispondente contributo concesso nonché 
degli idonei non finanziabili, stilate con riguardo alla tipologia di intervento nonché in forma 
disaggregata in funzione dei diversi capitoli di spesa correlati alla natura giuridica del soggetto 
beneficiario (Allegato 1), ai sensi dell’art.10, co.1, lett.a) e lett.b) del succitato Avviso. 

1.2 l'elenco dei progetti, di cui all'Allegato 2 , esclusi dalla valutazione di merito in quanto irricevibili 
ovvero inammissibili, per le motivazioni ivi riportate. 

2. di impegnare  lo somme corrispondenti ai contributi concessi ai soggetti beneficiari ammessi a 
finanziamento, di cui al relativo allegato  1, come di seguito specificato: 

   

2.1 a valere sul capitolo 5010 avente denominazione “Spese di Investimento per interventi di  
       sostegno e valorizzazione dei Musei appartenenti a Enti di Amministrazioni Locali”:   

2.1.1 per l'esercizio finanziario 2017,  di impegnare la somma pari ad Euro 119.417,76  e che lo 
stesso, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente 
competenza economica (01/01/2017-31/12/2017), avendo la disponibilità complessiva pari ad 
Euro 500.000,00 sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e ss.mm.ii., le seguenti transazioni elementari: 

 

− per le Amministrazioni comunali: 
  Cap. 
di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progra
mma 

TIt
olo 

Macr
oagg
rega
to 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 
2.03.01.02.003 

08.2 8 4 02.02.03 € 104.472,76 

 

− per le Fondazioni Lirico-sinfoniche: 
Cap. di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progra
mma 

TIt
olo 

Macr
oagg
rega
to 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 
2.03.01.02.019 

08.2 8 4 02.02.03 € 14.945,00 

 
2.1.2 per l'esercizio finanziario 2018,  di impegnare la somma pari ad Euro 17.080,00  e che lo 

stesso, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente 
competenza economica (01/01/2018-31/12/2018), avendo la disponibilità complessiva pari ad 
Euro 500.000,00 sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e ss.mm.ii., la seguente transazione elementare: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

− per le Amministrazioni comunali: 
Cap. di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progra
mma 

TIt
olo 

Macr
oagg
rega
to 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofog Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5010 SI 05 02 2 203 2.03.01.02.000 
2.03.01.02.003 

08.2 8 4 02.02.03 17.080,00 

 
2.2  a valere sul capitolo 5080, avente denominazione “Spese di investimento per interventi di  

sostegno e valorizzazione  dei musei di Istituzioni  Sociali Private  e del patrimonio museale 
campano”:   

 

2.2.1 per l'esercizio finanziario 2017,  di impegnare la somma pari ad Euro 123.187,09  e che lo 
stesso, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente 
competenza economica (01/01/2017-31/12/2017), avendo la disponibilità complessiva pari ad 
Euro 300.000,00 sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e ss.mm.ii., la seguente transazione elementare: 

-  per le Istituzioni sociali private: 
Cap. di 
spesa 

Tipolog
ia di 
spesa 

Missi
one 

Progr
amm
a 

Tit
olo 

Macr
oagg
regat
o 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofo
g 

Co
d. 
UE 

Ric
orre
nte 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 123.187,09 

 
2.2.2 per l'esercizio finanziario 2018, di impegnare la somma pari ad Euro 76.812,91  e che lo 

stesso, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, presenta la seguente 
competenza economica (01/01/2018-31/12/2018), avendo la disponibilità complessiva pari ad 
Euro 300.000,00 sul competente capitolo, indicando, ai sensi del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., la seguente transazione elementare: 

− per le Istituzioni sociali private: 
Cap. di 
spesa 

Tipologi
a di 
spesa 

Missi
one 

Progr
amm
a 

Titol
o 

Macro
aggre
gato 

IV e V Liv. Piano 
dei conti 

Cofo
g 

Cod. 
UE 

Rico
rrent

e 

Siope 
(codice di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5080 SI 05 02 2 203 2.03.04.01.000 
2.03.04.01.001 

08.2 8 4 02.02.03 € 76.812,91 

 
3) di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, si provvederà, per le 
concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione  ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
Decreto legislativo 33/20132013. 

4)  di rinviare la liquidazione della spesa relativa alle somme assegnate all’acquisizione, da parte 
dell’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche (54-12-04), 
della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’iniziativa ammessa a finanziamento secondo 
quanto stabilito dell'Avviso Pubblico con particolare riferimento agli artt. 11, 13 e 14. 

5)   di trasmettere il presente atto: 

� alla Direzione generale per le Risorse Finanziarie – Unità operativa dirigenziale “Gestione della 
Spesa Regionale” (55-13-04);  

� alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero 
(54-12); 

� alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
� all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto e Bollettino ufficiale della Regione Campania (40-

01-13) per la relativa pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

 
 

Il Dirigente dell’Unità operativa dirigenziale 
“Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche” 

(54-12-04) 

dott.ssa Anita Florio 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



N° Soggetto Richiedente Comune Museo 
Grad 
A/B

Capitolo Finalità PUNTEGGIO

1
Pio Monte della 

Misericordia
 Napoli 

Pio Monte della 
Misericordia

A 5080
Riqualificazione e adeguamento 
impianti di sicurezza, antiincendio, 
condizionamento e controllo umidità

79,5

2 Comune di Salerno Salerno
Giardino della 

minerva
A 5010

Progetto eliminazione barriere 
architettoniche 76,5

3
Comune di Cerreto 

Sannita
Cerreto 
Sannita

Museo civico e della 
Ceramica Cerretese

A 5010
Adeguamento per superamento 
barriere architettoniche 73,5

4
Fondazione Plart 

Museo Plart Plastiche 
Ed Arte

Napoli
Museo Plart Plastiche 

Ed Arte
A 5080

Interventi di Formazione e 
aggiornamento del Personale. 
Riallestimento museologico e 
museografico della collezione 

68

5 Diocesi di Ischia Ischia
Museo Diocesano di 

Ischia
B 5080

Catalogazione reperti archeologici S. 
Restituta 66,5

6 Fondazione Thetys  Napoli Museo del Mare A 5080
Protezione, manutenzione e 
documentazione patrimonio

66

7
Associazione 

Gestioni Museali 
onlus

Napoli Museo San Gennaro A 5080

Riqualificazione e adeguamento 
impianti di condizionamento e 
controllo umidità. Adeguamento  
superamento barriere architettoniche

66

8
Diocesi di Teggiano 

Policastro
Teggiano

Museo diocesano San 
Pietro

A 5080
Riqualificazione e adeguamento 
impianto acustico , illuminotecncio, 
climatico e riscaldamento

66

9
Basilica Pontificia di 

S. Sossio
Frattamagg

iore
Museo Sansossiano 

di Arte Sacra
A 5080

Restauro conservativo Dipinti e 
argenti 66

10

Augustissima 
Arciconfraternita ed 
Ospedali della SS. 

Trinità dei pellegrini e 
convalescenti 

Napoli

Complesso museale 
SS. Trinità dei 

pellegrini e 
convalescenti 

A 5080
Restauro conservativo Dipinti 
Quadreria dei Pellegrini 65,5

D.D. 30 del 22/04/2016 e s.m.i.ALLEGATO 1 

TIPOLOGIA "A" ex art. 5, comma 1, dalla lettera a) a lla lettera g)

Graduatoria Generale di Merito                                                                                                                 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



11 Comune di Andretta Andretta
Museo della Civiltà 

Contadina e Artigiana
A 5010

Ristrutturazione immobile e acquisto 
vetrine. 65

12
Fondazione Teatro 

San Carlo
Napoli

Memus - Archivio del 
Teatro San Carlo 

A 5010 Allestimento galleria multimediale 64

13 Comune di Morigerati Morigerati Museo etnografico A 5010
Consolidamento Immobile Museo e 
adeguamento  superamento barriere 
architettoniche

64

14
Fondazione 
Discepolo

Vico 
Equense

Museo Mineralogico 
Campano

A 5080 Allestimento e sistemazione depositi 63

15

Associazione Museo 
della Civiltà 

Contadina "Michele 
Russo"

Somma 
Vesuviana

Museo Contadino A 5080

Interventi di riallestimento

62

16 Fondazione Biogem
Ariano 
Irpino

BioGeo-Museo Storia 
della Vita

A 5080
Allestimento illuminotecnico, sonoro 
e multimediale e tattile

59

17 Il Faro D'Ippocrate Napoli
Museo della Storia 

della medicina
B 5080

Catalogazione di beni ed oggetti 
storico/artistico / culturale

58

18 Comune di Taurasi Taurasi Museo Archeologico A 5010 Allestimento e sistemazione depositi 57

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



N° Soggetto Richiedente Comune Museo
Grad 
A/B

Capitolo Finalità PUNTEGGIO
Contributo 
Assegnato

NOTE

1 Comune di Salerno Salerno
Giardino della 

minerva
A

Progetto eliminazione barriere 
architettoniche 76,5 € 30.000,00

2
Comune di Cerreto 
Sannita

Cerreto 
Sannita

Museo civico e della 
Ceramica Cerretese

A
Adeguamento per superamento barriere 
architettoniche 73,5 € 7.000,00

3 Comune di Andretta Andretta
Museo della Civiltà 

Contadina e Artigiana
A Ristrutturazione immobile e acquisto vetrine. 65 € 27.472,76

4
Fondazione Teatro San 
Carlo

Napoli
Memus - Archivio del 

Teatro San Carlo 
A Allestimento galleria multimediale 64 € 14.945,00

5 Comune di Morigerati Morigerati Museo etnografico A
Consolidamento Immobile Museo e 
adeguamento  superamento barriere 
architettoniche

64 € 40.000,00

6 Comune di Taurasi Taurasi Museo Archeologico A Allestimento e sistemazione depositi 57 € 17.080,00

TOTALE € 136.497,76

N° Soggetto Richiedente Comune Museo 
Grad 
A/B

Capitolo Finalità PUNTEGGIO
Contributo 
Assegnato

NOTE

1
Pio Monte della 
Misericordia

 Napoli 
Pio Monte della 

Misericordia
A

Riqualificazione e adeguamento impianti di 
sicurezza, antiincendio, condizionamento e 
controllo umidità

79,5 € 40.000,00

2
Fondazione Plart Museo 
Plart Plastiche Ed Arte

Napoli
Museo Plart Plastiche 

Ed Arte
A

Interventi di Formazione e aggiornamento 
del Personale. Riallestimento museologico e 
museografico della collezione 

68 € 15.870,00

3 Diocesi di Ischia Ischia
Museo Diocesano di 

Ischia
B

Catalogazione reperti archeologici S. 
Restituta 66,5 € 19.905,79

4 Fondazione Thetys Napoli Museo del Mare A
Protezione, manutenzione e 
documentazione patrimonio 66 € 12.900,00

5
Associazione Gestioni 
Museali onlus

Napoli Museo San Gennaro A

Riqualificazione e adeguamento impianti di 
condizionamento e controllo umidità. 
Adeguamento  superamento barriere 
architettoniche

66 € 21.911,30

6
Diocesi di Teggiano 
Policastro

Teggiano
Museo diocesano San 

Pietro
A

Riqualificazione e adeguamento impianto 
acustico , illuminotecncio, climatico e 
riscaldamento

66 € 39.858,00

Soggetti giuridici di Interesse Locale  di cui al CAPITOLO 5080

Soggetti giuridici di Ente Locale  di cui al CAPITOLO 5010

ELENCO DEI SOGGETTI IDONEI E FINANZIABILI, NONCHE' DEI SOGGETTI IDONEI NON FINANZIABILI                                                                                 
ARTICOLAZIONE PER CAPITOLI DI COMPETENZA (TIPOLOGIA  A)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



7
Basilica Pontificia di S. 
Sossio

Frattamaggio
re

Museo Sansossiano 
di Arte Sacra

A Restauro conservativo Dipinti e argenti 66 € 25.500,00

8

Augustissima 
Arciconfraternita ed 
Ospedali della SS. 
Trinità dei pellegrini e 
convalescenti 

Napoli

Complesso museale 
SS. Trinità dei 

pellegrini e 
convalescenti 

A
Restauro conservativo Dipinti Quadreria dei 
Pellegrini 65,5 € 24.054,91

FINANZIATO 
PARZIALMENTE CON I 

RESTI

9 Fondazione Discepolo
Vico 
Equense

Museo Mineralogico 
Campano

A Allestimento e sistemazione depositi 63 IDONEO NON 
FINANZIABILE

10

Associazione Museo 
della Civiltà 
Contadina "Michele 
Russo"

Somma 
Vesuviana

Museo Contadino A Interventi di riallestimento 62 IDONEO NON 
FINANZIABILE

11 Fondazione Biogem Ariano Irpino
BioGeo-Museo Storia 

della Vita
A

Allestimento illuminotecnico, sonoro e 
multimediale e tattile 59 IDONEO NON 

FINANZIABILE

12 Il Faro D'Ippocrate Napoli
Museo della Storia 

della medicina
B

Catalogazione di beni ed oggetti 
storico/artistico / culturale 58 IDONEO NON 

FINANZIABILE

€ 200.000,00TOTALE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



UOD 04 “Promozione e Valorizzazione di Musei e 
Biblioteche” -  D.D. 30 del 22/04/2016 e s.m.i.

N° SOGGETTO RICHIEDENTE COMUNE Prov.
OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
MOTIVO DI ESCLUSIONE

1
Diocesi di Ariano-
Lacedonia Ariano Irpino AV Museo degli Argenti

Il progetto presentato ha per oggetto il Museo degl i Argenti, che non 
è riconosciuto ai sensi dell’art. 4 della L.R.12/05 .

2
Fondazione Museo 
Correale di Terranova Sorrento NA

Museo Correale di 
Terranova

Concorre per un intervento di consolidamento, resta uro 
conservativo e ristrutturazione riservato esclusiva mente agli Enti 
Locali, ex art. 5, co 1, tipologia A, lett. a) .

3
Assoc. Culturale 
CIRCUITO 

Pomigliano 
D'Arco NA

Promozione del 
Complessivo 

Patrimonio Museale 
Campano

Mancano la dichiarazione di congruità dei prezzi, l e copie digitali del 
progetto e del CV del progettista (art. 6, co. 1, l ett. d- ii e co. 2, lett.  j )  

4 Fondazione Morra Napoli NA Museo archivio Nitche

L'intervento riguarda un deposito non ubicato press o la sede del 
Museo che ha avuto il riconoscimento dell'interesse  regionale e che 
non risulta, pertanto, accreditato.

5
Comune di Montesano 
sulla Marcellana

Montesano 
sulla 

Marcellana SA
Museo Civico 

Etnoantropologico

Manca l'atto formale di approvazione del progetto ( art. 6, lett. a -i), la 
cui stesura e approvazione vengono delegate al dire ttore, non 
garantendo, di conseguenza, la dovuta compartecipaz ione 
finanziaria. Manca, altresì, la dichiarazione sosti tutiva dell'atto di 
notorietà sul rispetto della sicurezza (art. 6, co.  2, lett. g ).

6 MUDIM-Vera Lombardi Napoli NA
Museo Didattico 

Multimediale

E' stato utilizzato un modello di istanza riservato  ai soggetti giuridici 
di cui all'art. 3, co.1, lett. a), ma il soggetto p roponente non è titolare 
di un Museo riconosciuto ai sensi dell'art. 4, L.R.  n° 12/05. La 
domanda è irricevibile ex art. 4, co. 1. Mancano, i noltre, la 
dichiarazione di congruità dei prezzi (art. 6, co. 1, lett. d- ii ) e la 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà su l rispetto della 
sicurezza (art. 6, co.2, lett.g).

7 Provincia di Avellino Avellino AV Museo Irpino

Mancano la copia digitale del progetto e del CV e l a dichiarazione 
sostitutiva dell'atto di notorietà sul rispetto del la sicurezza (art. 6, 
co. 2, lett. g e J).

8
Fondazione 
Mondragone Napoli NA

Museo del Tessiel e 
Abbigliamento 

La richiesta è inammissibile ex art. 5, comma 6, in  quanto è stato 
revocato un precedente contributo. Manca inoltre, l a copia digitale 
del progetto e del CV (art. 6, co. 2, lett. J).

9 Comune di Pollica Salerno SA Museo Vivo del Mare

L'atto formale di approvazione del progetto non è c onforme 
all'originale e garantisce la copertura parziale so lo del 15% da parte 
di un soggetto partner (art.6, co.2,lett.b). Manca,  inoltre, la 
dichiarzione di congruità dei prezzi (art. 6, co. 1 , lett. a-ii).

10
Ist. Salesiano S.Cuore di 
Maria Caserta CE Museo Scolastico

E' stato utilizzato un modello istanza riservato ai  soggetti giuridici di 
cui all'art.3, co.1, lett.a), pur non essendo il so ggetto proponente 
titolare di un Museo riconosciuto ai sensi dell’art . 4 della L.R.12/05. 
La domanda è irricevibile ex art. 4, co. 1.

11 Fondazione Idis  Napoli NA Città della Scienza

L'istanza è irricevibile ai sensi dell'art. 3, co. 4. Manca la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art .6 co. 2. lett. b ) del 
partner a garanzia  della quota parte di comparteci pazione al 
progetto.

12
Centro Europeo di Studi 
Normanni Ariano Irpino AV

Museo delle Civiltà 
Normanna

Manca l'assenso sindacale all'approvazione del prog etto cosi come 
previsto dall'art. 1, co. 5 della Convenzione stipu lata tra il Comune e 
il CESN.

13

Associazione Culturale 
"Museo della Civiltà 
Contadina e Artigiana"

Pignataro 
Maggiore CE

Museo della Civiltà 
Contadina e Artigiana

Manca del tutto il quadro economico del progetto, c i sono solo dei 
preventivi. Mancano, altresì, la dichiarazione di c ongruità dei prezzi 
(art. 6, co. 1, lett. b-ii.), la copia digitale del  progetto e del CV, la 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà su l rispetto della 
sicurezza (art. 6, co. 2, lett.  g e j )

14 Voce delle Voci onlus Napoli NA

Promozione del 
Complessivo 

Patrimonio Museale 
Campano Manca la dichiarazione di congruità dei prezzi (art . 6, co.1, lett. d -ii).

15
Ist. Collegio Paritario 
Francesco Denza Napoli NA

Museo Archeologico 
Etrusco De Feis

Nell'atto formale di approvazione del progetto non viene indicato il 
contributo richiesto. La quota di compartecipazione  indicata genera 
implicitamente, per differenza,  un contributo supe riore, in 
violazione degli artt. 6 e 7 dell'Avviso Pubblico.

16 Città di Mirabella Eclano
Mirabella 
Eclano AV Museo di Arte Sacra Il riconoscimento del Museo è attualmente sospeso.

17

Abbazia Territoriale di 
Montevergine 
PP.Benedettini Mercogliano AV Museo Abbaziale

Il progetto ricalca nella quasi totalità quello già  finanziato con DD 
11/14 (art. 6, co. 2, lett. h ).

ALLEGATO 2  - ELENCO DELLE ISTANZE ESCLUSE  PER MOTIVO DI 
INAMISSIBILITA'

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



UOD 04 “Promozione e Valorizzazione di Musei e 
Biblioteche” -  D.D. 30 del 22/04/2016 e s.m.i.

18
Comune Guardia 
Lombardi

Guardia 
Lombardi AV Museo Civico

Manca la dichiarazione di congruità dei prezzi ex  art. 6, co. 1, lett. a)-
ii. Dal CV del progettista emerge che trattasi di f igura professionale 
non coerente con l'intervento proposto.

19 Comune di Mondragone Mondragone CE
Museo Civico 
Archeologico

Manca la dichiarazione sostitutiva dell'atto di not orietà sul rispetto 
della sicurezza ex art. 6, co. 2, lett. g .

20 Pro Loco Arzanese Arzano NA
Museo delle Civiltà 

contadina
Mancano la dichiarazione di congruità dei prezzi e il CV del 
progettista (art. 6, co. 1, lett. b -ii)

21 Oltre il Chiostro Napoli NA Museo ARCA 

Mancano il progetto esecutivo, la dichiarazione di congruità dei 
prezzi, il CV del progettista. L'atto formale di ap provazione del 
progetto non garantisce la compartecipazione finanz iaria minima 
richiesta (art. 6, co. 1, lett. b ).

22 Comune di Centola Centola SA

Progetto di 
valorizzazione del 

complessivo patrimonio 
campano

E' stata presentata una istanza ex art. 5, co. 3 ma  trattasi, di fatto, di 
un progetto museale. Tuttavia, il Museo di cui è ti tolare il Comune 
non è stato riconosciuto d'interesse regionale ai s ensi dell'art. 4, 
L.R. n° 12/05. Manca la dichiarazione sostitutiva d ell'atto di notorietà 
sul rispetto della sicurezza (art. 6, co. 2, lett. g )

23 Pro loco Mondragone Mondragone CE

Progetto di 
valorizzazione del 

complessivo patrimonio 
campano

E' stata presentata una istanza ex art. 5, co. 3 ma  è di fatto un 
progetto museale, ossia un intervento ex art. 5 co. 2. Il museo non è 
stato riconosciuto d'interesse regionale ai sensi d ell'art. 4, L.R. n° 
12/05.

24 INAF Napoli NA

Promozione del 
Complessivo 

Patrimonio Museale 
Campano

Manca la dichiarazione di  congruità dei prezzi ex art. 6, co. 1, lett. d-
ii.

25 Fondazione MidA Pertosa SA Museo Mida Istanza irricevibile ai sensi dell'art. 3, co. 4. 

26
Associazione Culturale 
Istituto Politea Capua CE

Promozione del 
Complessivo 

Patrimonio Museale 
Campano Manca fotocopia del documento d'identità (art. 6, c o. 3).

27
Fondazione GBVico - 
Museo Vichiano Perdifumo SA Museo Vichiano 

Manca fotocopia del documento d'identità (art. 6, c o. 3); la 
compartecipazione assicurata è inferiore al 30 % de l costo 
complessivo del progetto (art. 6, co. 1, lett. b -i).

28
Fondazione GB Vico - 
Museo del Grand Tour Perdifumo SA Museo del Grand Tour

Mancano fotocopia del documento d'identità (art. 6,  co. 3) e 
dichiarazione di  congruità dei prezzi (art. 6, co.  1, lett. b -ii).

ALLEGATO 2  - ELENCO DELLE ISTANZE ESCLUSE  PER MOTIVO DI 
INAMISSIBILITA'

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

